ATA DE ASSEMBLEIA GERAL DA ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS SOCIÓLOGOS E
SOCIÓLOGAS - ANASO

Aos dezesseis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), às
19h20, na Av. Dona Amália Golin Pagnoncelli, nº 10, Jardim Rosa de França, CEP:
07081-200, Guarulhos - SP, reuniu-se em Assembleia Geral Ordinária a Associação
Nacional dos Sociólogos e Sociólogas - ANASO, cujos atos constitutivos
encontram-se devidamente registrados no Primeiro Oficial de Registro de Títulos e
Documentos e Civil de Pessoas Jurídicas de Guarulhos, sob o número 159561, em
sessão do dia 24/02/2022, inscrita no CNPJ sob o número 45.726.070/0001-60.

A convocação foi feita por edital fixado no dia 01 de março de 2025, na sede da
associação, em local de costume, estabelecendo a primeira chamada para as 18h30
e a segunda chamada para as 19h00. Constatada a presença de diversos
associados, conforme lista de presença anexa, o Sr. Ricardo Antunes de Abreu,
brasileiro, casado, sociólogo, nascido em 000, portador da cédula de identidade
RG nº xxxxx SSP/ CPF nºxxxx, residente na Av. xx, nº x, x, - SP, CEP: xx, assumiu os
trabalhos da mesa. Em seguida, convidou o Sr. Mário Miranda Antonio Junior,
brasileiro, casado, sociólogo, nascido em 000, portador da cédula de identidade
RG nº 000 SSP/, CPF nº 000, residente na Rua 0, SP, CEP: 000-000, para
secretariar os trabalhos.

Com a mesa composta, a reunião teve início conforme o edital de convocação,
abordando a seguinte pauta:

1.​ Admissão e demissão de associados;
2.​ Eleição e posse da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal;
3.​ Outros assuntos de interesse geral.

Admissão de Novos Associados

O Sr. Presidente anunciou a admissão dos seguintes associados, com data de
entrada em 16 de março de 2025:

●​ Rose Souza e Silva, brasileira, solteira, socióloga, nascida em 0000 RG nº
00000 SSP/SP, CPF 0000, residente na Rua, RR.

●​ Isaac Ferreira Cavalcante, brasileiro, solteiro, sociólogo, nascido em 00, RG
nº 0000 SSP/, CPF 0000, residente na Rua, s/n.

●​ Juliana Iramaia Rezende Vaz, brasileira, solteira, socióloga, nascida em
xx/xx/x, RG nº x SSP/SP, CPF 000, residente na Rua A, nº 00, apto 0, Vila,
São Paulo - SP, CEP: 01000-000.

●​ Luciana Bolognini Ferreira Machado, brasileira, solteira, socióloga, nascida
em xx/xx/x, RG nº x SSP/SP, CPF 000, residente na Rua A, nº 00, apto 0,
Vila, São Paulo - SP, CEP: 01000-000.

Todos os admitidos receberam uma cópia do Estatuto Social da ANASO e
comprometeram-se a seguir suas normas.

Eleição e Posse da Diretoria Executiva e Conselho Fiscal
ANASOBR - Associação Nacional dos Sociólogos e Sociólogas Avenida Dona Amália Golin

Pagnoncelli n° 10, Jd. Rosa de Fança, Guarulhos, São Paulo 07081-200 Brazil
assoc.anaso@gmail.com www.anasobr.org

 O Sr.Presidente informou que, conforme o artigo 21 do Estatuto Social, foi
protocolada no dia 10 de março de 2025 uma única chapa para compor a
Diretoria Executiva e o Conselho Fiscal para o mandato de 16 de março de 2025 a
15 de março de 2029. Segue a composição eleita:

Diretoria Executiva

●​ Presidente: Rose Souza e Silva
●​ Secretário: Ricardo Antunes de Abreu
●​ Tesoureiro: Isaac Ferreira Cavalcante

Conselho Fiscal

●​ 1ª Conselheira Fiscal: Juliana Iramaia Rezende Vaz
●​ 2º Conselheiro Fiscal: Flávio Rogério Silva
●​ 1ª Suplente do Conselho Fiscal: Luciana Bolognini Ferreira Machado
●​ 2º Suplente do Conselho Fiscal: Caio Vinícius Monteiro da Rocha

A chapa foi eleita por aclamação e por unanimidade, assumindo seus cargos
imediatamente.

Encerramento

A Presidente eleita, Sra. Rose Souza e Silva, agradeceu a confiança depositada e
reafirmou seu compromisso em trabalhar em conjunto com os demais diretores
para o fortalecimento da ANASO. Em seu primeiro ato, comunicou a saída dos
seguintes associados:

●​ Mário Miranda Antonio Junior
●​ Fátima Modesto de Oliveira
●​ Rafael Balseiro Zin
●​ Fabiano Miranda do Nascimento Tizzo

Por fim, solicitou ao Sr. Ricardo Antunes de Abreu que secretariei e lavrei a
presente ata. Nada mais havendo a tratar, a Sra. Presidente deu por encerrada a
assembleia. Eu, Ricardo Antunes de Abreu, lavrei a presente ata, que, lida e
aprovada, segue para registro no Primeiro Oficial de Registro de Títulos e
Documentos e Civil de Pessoas Jurídicas de Guarulhos, sendo assinada pelos
membros eleitos.

Guarulhos, 16 de março de 2025.

ANASOBR - Associação Nacional dos Sociólogos e Sociólogas Avenida Dona Amália Golin
Pagnoncelli n° 10, Jd. Rosa de Fança, Guarulhos, São Paulo 07081-200 Brazil

assoc.anaso@gmail.com www.anasobr.org